
Letní
prázdninový trh
Letní prázdninový trh s ukázkami 

některých řemesel pořádá město Žďár 
nad Sázavou ve čtvrtek 18. srpna 2011 
od 8.00 do 18.00 hodin na náměstí Re-
publiky.

Kromě tradičního sortimentu jako 
proutěné a dřevěné výrobky, keramika, 
textil, kožená galanterie, hračky či po-
třeby pro domácnost, budou zastou-
peny i řemeslné výrobky. V neposlední 
řadě také potravinářské zboží, cukro-
vinky, sušené ovoce, oříšky, koření, růz-
né druhy medoviny a medových vín.

„Srdečně zveme všechny občany a ná-
vštěvníky města na tuto tradiční akci, kde 
je zajištěno i občerstvení,“ vzkazuje za 
pořadatele Ing. Marie Šustrová z odbo-
ru komunálních služeb MěÚ. -lko-

V červenci schválila rada města do-
datek ke smlouvě se žďárským do-
pravcem Zdar a.s. „O zajištění provozu 
městské autobusové dopravy ve Žďáře 
nad Sázavou a příspěvku na tyto služ-
by“.

Protože dopravce navrhl zavedení 
rozšířené nabídky u časových jízdenek 
(kuponů), kdy se současná nabídka 
měsíčních kuponů rozšiřuje o čtvrt-
letní a půlroční, tuto změnu smlouvy 
v podobě dodatku musela rada města 
odsouhlasit.

Ceny MHD u nových časových jíz-
denek budou cenově zvýhodněné 
oproti měsíčním, ostatní ceny zůstáva-
jí na současné výši, stejně jako všech-
ny dosavadní slevy. Občané nad 70 let 
mohou i nadále ve žďárské MHD jez-
dit zdarma.

Nové kupony bude možné využít od 
1. září 2011.

Nové časové jízdenky:
Síťová jízdenka občanská 
měsíční 220 Kč, čtvrtletní 620 Kč, 

půlroční 1 200 Kč

Zlevněná pro žáky ZŠ, SŠ, studen-
ty VŠ a důchodce plně invalidní ne-
bo starobní do 70 let:

měsíční 110 Kč, čtvrtletní 310 Kč, 
půlroční 600 Kč. -lko-

V MHD nové 
časové jízdenky

Město Žďár nad Sázavou opět ob-
hájilo nejvyšší ratingovou známku Aa 
1.cz v rámci ČR.

To od světové ratingové agentury 
Moody´s, která zkoumá a hodnotí 
hospodaření měst, států i společností.

Žďár má dokonce vyšší ocenění jak 
celá naše republika.

„Úspěchu jsme dosáhli díky dlouhodo-
bému dobrému hospodaření města s fi -
nančními prostředky. Že umíme šetřit a 
získané prostředky dobře uložit,“ připo-
míná 1. místostarosta Jaromír Brychta 
dlouhodobé úsilí radnice.

Několik předchozích volebních ob-
dobí město budovalo jen z úroků a jis-
tinu pěněz utržených z privatizace by-
tového fondu a prodeje energetických 
acií mělo uloženou. „Teprve nyní nasta-
la doba, kdy budeme sahat i do této jisti-
ny asi 300 mil. Kč,“ informuje Brychta.

Ratingová společnost posuzova-
la hospodaření města v určitém ho-
rizontu zpět a za posledních pět let 
Žďár velmi dobře hospodařil s vyrov-
naným až přebytkovým rozpočtem.

„Máme určitou fi nanční zásobu a 
např. při výkyvech státních toků fi nan-
cí můžeme rychle zareagovat a vyrov-
nat se se situací,“ vysvětluje starostka 
Dagmar Zvěřinová. A právě to má prý 
v očích posuzovatelů velkou roli na 
hodnocení hospodaření města.

„Městu se také sekundárně kladně vra-
cí vybudování průmyslové zóny města 
s cílem lepší zaměstnanosti. Odborníci 
nás však na druhé straně varují, aby-
chom nedělali žádná ukvapená skoková 
rozhodnutí v rámci ekonomiky,“ dodává 
Zvěřinová.

Ve výsledcích ratingových průzku-
mů je město Žďár n. S. mezi třemi 

nejsilnějšími městy v republice. Posu-
zovány jsou totiž i provozní výsledky, 
které má Žďár dlouhodobě stabilní a 
dobré.

„Co však může rating do budoucna 
ovlivnit, aniž by to mohlo město ovliv-
nit, je rozpočtové napětí. Patří mezi sla-
bé stránky hospodaření a my jako město 
s ním nemůžeme pracovat.

Je zcela závislé na politice státu, ze-
mě, vlády i na způsobu fi nancování sa-
mospráv,“ konstatuje 2. místostarosta 
Ladislav Bárta. „My se pouze můžeme 
snažit získávat větší dotace, abychom 
tak rychle nevyčerpávali naše fi nanční 
rezervy,“ míní Bárta.

V období končící dvouleté ekono-
mické krize banky dávají úvěry tako-
vé, že je lepší si vzít úvěr na budování. 

 (Pokračování na str. 2)

ZEMNÍ PRÁCE na vodovodu (na snímku) v Radniční ulici jsou součástí celkové rekonstrukce  sítí a povrchů  Havlíčkova ná-
městí a ulice Radniční.  Na stavbě, která poběží hlavně v letní sezóně, se podílí město Žďár n. S.  a Svaz vodovodů a kanalizací 
Žďársko.         Foto: Lenka Kopčáková 

Žďár obhájil nejvyšší rating
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(Dokončení ze str. 1)
Proto fi nanční výbor zastupitelstva 

navrhl, aby si město vzalo úvěr ve výši 
30 mil. Kč na rekonstrukce komuni-
kací a dostavbu cyklostezky na Farča-
tech.

„Získali jsme úvěr za 2,87 % s dotací 
Evropské investiční banky. A to je ještě 
o procento lepší, než co nám vydělávají 
úroky z uložených pěněz,“ uvádí jeden 
z příkladů uvážlivého hospodaření 
Žďáru místostarosta Brychta.

Po takovém úspěchu navrhl Finanč-

ní výbor ZM radním zkusit další úvěr 
ve výši 45 mil. Kč na stavbu Sportov-
ně relaxačního areálu. Tato suma od-
povídá polovině prostředků, které má 
město letos na přestavbě bazénu pro-
investovat. Stavba v celkovém objemu 
133 mil. Kč poběží až do roku 2013.

Město má sice na akci v záloze jisti-
nu uloženou u dvou fi nančních sub-
jektů mimo rozpočet města, ale nyní 
čeká na výsledky soutěže s nabídkami 
bankovních domů. Do 3,3% úroku se 
vyplatí vzít si na stavbu úvěr. -lko-

Žďár obhájil nejvyšší rating

Až do 30. října budeme do budovy 
Městského úřadu ve Žďáře n. S. vstu-
povat bočním vchodem na druhé stra-
ně budovy než je upravovaný hlavní 
vchod.

Důvodem je červencové zahájení 
přestavby nevyhovujícího vstupu na 
moderní recepci přístupnou klientům, 
nutná oprava rozpadající se podesty 
stávajícího vstupu a zvýšení komfortu 
služeb pro klienty MěÚ.

Po dobu stavby bude náhradní vchod 
označen směrovkami. V přízemí po 
většinu přestavby zůstává přístupný 
archiv i kantýna. Stavba bude od ostat-
ních prostor bezpečně oddělena.

S náhradním vchodem však úřad 
na určitou dobu ztrácí svoji bezbarié-
rovost. Náhradní vstup totiž vede na 
podestu mezipatra, takže klient musí 
překonat jedny schody, aby se dostal k 
výtahu buď nahoru nebo dolů. „U ná-
hradního vchodu je instalován zvonek, 
kterým si např. vozíčkář může přivolat 
pracovníka podatelny a ten mu pomůže 
věc vyřešit,“ informuje tajemník MěÚ 
Jan Havlík.

Po dobu rekonstrukce budou mít 
stejný problém i maminky s kočár-
ky, které buď využijí pomoci někoho 
ochotného k přenesení kočárku nebo 
si také zazvoní na pracovníky úřadu.

„Rekonstrukci vstupu do MěÚ provádí-
me na základě podnětů občanů při prů-
zkumech spokojenosti klientů,“ vysvět-
luje Havlík. Tím, že byla dosavadní 

informační kancelář za sklem, mnozí 
lidé se tu ostýchali zeptat, přitom po-
třebovali poradit nebo navést na pří-
slušné pracoviště.

„Konečný výsledek přestavby bude pro 
občany komfortnější díky tomu, že i ser-
vis v recepci bude osobnější a širší,“ věří 
starostka Dagmar Zvěřinová.

Výběrovou soutěž na dodavatele 
stavby vysoutěžila nejnižší cenou 4,5 
mil. Kč novoměstská fi rma Staredo 
s.r.o.

To se podle starostky snad někomu 
může zdát hodně, ale jedná se o stan-
dardní cenu s ohledem na použité kva-
litní odolné materiály, nutnost tepel-
ných clon a instalace bezpečnostních 
vstupních dveří, elektroniky a sítí v no-
vém foyer.

„Kvalitní soutěží na dodavatele se po-
dařilo snížit původní projektovou cenu 
stavby o více jak milion Kč, tedy o 17 %,“ 
dodává J. Havlík.

V rámci rekonstrukce musel tajem-
ník nečekaně řešit i elektronické dál-
kové otevírání protipožárních oken ve 

4. patře budovy. „V okamžiku, kdy jsme 
„sáhli“ do budovy, nařídil nám Stavební 
úřad na základě vyjádření hasičů provést 
i nutné úpravy, o nichž jsme neměli před-
tím ani tušení,“ konstatuje tajemník. 
Cena tohoto bezpečnostního opatření 
ve veřejně přístupné budově se pohy-
buje ve statisících.

Rekonstrukce vstupu úřadu napo-
může i ke zlepšení tepelné pohody na 
chodbách, kde nejsou nikde radiátory. 
Při průchodu asi 5 tisíc lidí měsíčně se 
často vstupní dveře ani nezavřou, jaký 
je tu provoz.

Schodiště budovy působí jako ko-
mín, takže v zimě, když je venku -10°C, 
čekající občané na chodbách si kvůli 

chladu často nesundali kabát ani ruka-
vice.

„My jsme budovu v roce 2003 převzali 
od Okresního úřadu, který byl dimenzo-
ván na menší průchodnost klientů. Roz-
hodně se nepočítalo s tak razantní ná-
vštěvností a když se tehdy vstupní dveře 
pár krát denně otevřely, stačilo se teplo na 
chodbách udržet. To ale není dnešní pří-
pad, kdy projde úřadem ročně téměř 100 
tisíc lidí,“ uvádí starostka s tím, že jedi-
ným řešením je vysunutý vchod, izolo-
vaný teplým vzduchem od venkovních 
prostor.

Navíc, podesta vstupu do úřadu již 
byla v havarijním stavu a rekonstrukci 
by potřebovala nejdéle příští rok. -lko-

Na Městském úřadu budují nový vstup
Úřad na čas ztratil

bezbariérovost,
ale vozíčkáři nebo 
maminky s kočárky
si mohou zazvonit

Konec léta je ve Žďáře časem tra-
dičního kulturního festivalu s názvem 
Slavnosti jeřabin.

Po celý měsíc budou před výstavními 
síněmi vlát žluté prapory s logem festi-
valu a v době od 25. 8. do 18. 9. si může 
každý návštěvník vybrat dle svého gus-
ta.

Slavnosti jeřabin 2011 již tradičně 
zahájí koncert Žďárského swingového 
orchestru ve středu 24. 8. od 15 hodin 
před Starou radnicí. O hodinu později 
zástupci města pozvou veřejnost k ver-
nisáži výstav.

Krátké ohlédnutí za dosavadními 
Slavnostmi jeřabin přinášíme s Danou 
Hrstkovou z odboru školství, kultury a 
sportu MěÚ.

Kolikátý je letos ročník a změnil se 
nějak původní charakter festivalu?

V roce 2011 se koná již 17. ročník 
Slavností jeřabin. Myšlenka tvůrců 
festivalu, sdružení Jeřabina se výraz-
ně nezměnila, stále zachováme vizi 
uspořádat významnou kulturní akci 
na sklonku léta. V posledních letech se 
snažíme obohatit doprovodný kulturní 
program.

Připomeňte původ názvu Slavnosti 
jeřabin, kdo byl tehdy prvním pořa-
datelem a kdo se na festivalu podílí 
dnes?

Nultý ročník se konal v roce 1994, 
pořádalo jej sdružení Jeřabina, u jehož 
zrodu stál tehdejší předseda Klubu vý-
tvarných umělců Horácka Miroslav 
Roštínský. Festival je pořádán v nastu-
pujícím podzimním období, kdy na 
Vysočině dozrávají barevné plody je-
řabin. Z tohoto vyplynul i název festi-

valu. Dnes se na festivalu podílí takřka 
všechny kulturní organizace ve městě: 
Kultura Žďár, Knihovna M.J. Sychry, 
Základní umělecká škola, ITC Žďas - 
Zámek, Erteple a Hmla, Římskokato-
lické farnosti Žďár I i II, Sbor dobrovol-
ných hasičů.

Dnešní mott o pořadatelů ve vztahu 
k návštěvníkům?

Mott o zní: zaujmout každou věkovou 
skupinu nabídkou rozmanitého progra-
mu.

Jaké oblasti kultury zasahuje?
Festival je rozdělen na výtvarnou ob-

last a doprovodný kulturní program. 
Výtvarnou část letos zaštíťuje Klub vý-
tvarných umělců Horácka s výstavou 
Cestou Santiniho. Nese podtitul Hom-
mage Františku Víznerovi.

Vycházíte při tvorbě nového roční-
ku z ohlasů a přání občanů?

Při tvorbě dalšího ročníku vycházíme 
z reakcí návštěvníků ročníku minulého 
a rovněž se snažíme přidat do progra-
mu něco nového.

Jak jsou festivalová místa přístupná 
hendikepovaným spoluobčanům?

Ne všechna jsou přístupna hedike-
povaných občanům. Na koncert na ná-
městí Republiky nebo do Městského 

divadla je přístup snadný.
Máte představu, kolik asi lidí bě-

hem loňských Slavností jeřabin na-
vštívilo výstavní síně a kulturní po-
řady?

Loni navštívilo výstavní síně okolo 
500 lidí, kulturní pořady na 3000 ná-
vštěvníků.

Co můžeme letos od festivalu če-
kat?

Těší mě, že po několika letech se na 
Starou radnici a do kaple sv. Barbory 
vrací Klub výtvarných umělců Horác-
ka.

Společná výstava členů klubu Cestou 
Santiniho je výjimečná. Současně je vě-
nována nedávno zesnulému předsedo-
vi klubu, Františku Víznerovi.

Co byste osobně doporučila?
Hned několik pořadů. Program Kláš-

terní noci je rok od roku propracova-
nější. Umělecký soubor Collegium 
Marianum, který oživuje evropskou 
hudbu 17. a 18. století, je toho pravým 
důkazem.

Rovněž klub Batyskaf přivítá své ná-
vštěvníky několika rozmanitými po-
řady. Letos se do festivalu zapojil Sbor 
dobrovolných hasičů s koncertem de-
chového souboru města Krzywin z 
Polska. Koncert se bude konat v rámci 
celoročních oslav 125. výročí sboru.

Mezi tradiční akce, bez kterých by 
„Jeřabiny“ nemohly být, patří Diecéz-
ní pouť rodin, otevřená věž kostela sv. 
Prokopa, taneční odpoledne Základní 
umělecké školy - GEN jeřabinám.

Na samotný závěr jsme připravili ve-
čer poezie a hudby s oblíbenou hereč-
kou Valérií Zavadskou a harfi stkou Li-
dií Härtelovou. Lenka Kopčáková

DANA
HRSTKOVÁ

Ve jménu Slavností jeřabin  Studánka má bakterii
Ve studánce U Křiváku byla opako-

vaně zjištěna bakterie a zdejší voda 
tedy není vhodná k pití. Studánka Sal-
vatorka je v pořádku a odpovídá nor-
mě pro PV. Odběry vzorků byly pro-
vedeny 19. 7. 2011.

 Tanec na zámku
Taneční večer na 1. nádvoří zámku 

pořádá v sobotu 6. 8. zdejší Sbor dob-
rovolných hasičů. Hraje skupina Air-
back, začátek je ve 20 hodin.

 Cyklistický závod
Příznivci cyklistiky se mohou tě-

šit na první srpnový víkend, kdy bu-
de Žďár nad Sázavou a jeho okolí ve 
dnech 6 - 7. 8. 2011 dějištěm letos 
jubilejního 15. ročníku cyklistického 
etapového závodu mužů s názvem 
VYSOČINA 2011. Více na: www.vy-
socinatour.sweb.cz.

 Zasednou zastupitelé
K řádnému zasedání se sejdou ve 

čtvrtek 25. 8. 2011 od 16 hodin zastu-
pitelé města. Mezi hlavní body patří 
vyvolané změny rozpočtu.

 Setkání občanů
Pravidelné setkání občanů se zá-

stupci radnice na aktuální téma k cho-
du města se uskuteční ve středu 7. 9. 
2011 od 15 hodin v zasedačce rady 
města (2. patro).

 Trampský širák
Do údolí Hanesova mlýna u Štoků 

na Vysočině míří pozvánka na rodin-
nou akci 2. a 3. 9. 2011 (Fešáci s Mí-
šou Tučnou, Javory, Žalman a spol, 
Devítka...) 

 -lko-

K r á t c e
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Terénní pracovník lidem laicky 
vysvětlí úřední dopisy
i doprovodí k jednání

Od července město Žďár nad Sá-
zavou na svém webu rozšířilo služby 
pro veřejnost.

Spuštěním aplikace e-Utility Report 
ze stránek města umožňuje zejména 
stavebníkům rychlejší a pohodlnější 
vyřízení žádosti o vyjádření správců k 
existenci sítí na jimi vybraném místě 
(pozemku).

Aplikace e-Utility Report je samo-
statný soft ware pracující s mapovými 
podklady. Dokáže vygenerovat poda-
nou žádost v papírové nebo elektro-
nické podobě a vybraným správcům 
inženýrských sítí ji systém, pokud 
přijímají žádosti v elektronické podo-
bě, rovnou i elektronicky odešle.

Takto elektronicky podané žádosti 
jsou v souladu s platnou legislativou 
a obsahují veškeré informace potřeb-
né pro vystavení vyjádření správce.

„Město za nastavení a údržbu aplika-
ce na svém webu platí kolem 6000 Kč 
ročně, což za službu stavebníkům bere-
me jako přijatelné,“ vysvětluje k no-
vince tajemník MěÚ Jan Havlík.

Službu je tedy možné využít zdarma 
ze sekce Veřejný přístup. Placená va-
rianta Vstup pro registrované uživa-
tele nabízí vyšší uživatelský komfort 
a může sloužit např. projektantům 
nebo autorizovaným inženýrům, kte-
ří vyřizují více žádostí. Na stránce sa-
mozřejmě nechybí návody k použití.

Na webu města najdeme i komplet-
ní seznam správců v územní působ-
nosti Stavebního úřadu Žďár nad Sá-
zavou.

Služba e-UtilityReport navazuje na 
projekt OPPI „Registr správců tech-
nické infrastruktury“, který mapuje 
působnost těchto správců v rámci 
ČR.

„Sám jsem si to vyzkoušel a myslím, 
že pro občany nebude podání žádosti o 
vyjádření správců sítí uživatelsky složi-
té,“ míní tajemník.

Doufá, že postupem času se rozšíří 
počet správců, kteří budou přijímat 
žádosti z portálu elektronicky bez 
nutnosti je tisknout a posílat poštou. 
„Dnes tu jsou např. energetici a Telefo-
nika,“ dodává.

Nový způsob vyřizování ušetří ne-
jen čas klientů, kteří již nemusí vystát 
frontu na úřadě, ale zefektivní i práci 
samotných správců sítí. Zautomati-
zování jim minimálně přinese nižší 
provozní náklady.

„Nejsme prvním městem, kde tato 
možnost již běží. Z Vysočiny je to např. 
Třebíč. My jsme byli osloveni již v rám-
ci rozšiřování aplikace,“ informuje ta-
jemník Havlík.

Protože je novinka v provozu tepr-
ve v řádu dnů, první vyhodnocení 
proběhne až po uplynutí stavební se-
zóny. -lko-

Novinka na portálu města
Opakovanými reklamacemi nájem-

níků bytového domu ve Veselské uli-
ci na zatékání do střechy se zabývala 
rada města.

Pozvala si tehdejšího dodavatele, 
žďárskou fi rmu PKS Inpos, aby s ní 
projednala možné varianty záruč-
ní opravy a vyzvala fi rmu k uvedení 
střechy do bezvadného stavu.

Doposud PKS Inpos vždy nastou-
pila na opravu podle reklamačního 
řádu - a o to se pak prodlužovala zá-
ruka. „Ale věc se již táhne několik let a 
při posledních deštích lidem opět zaté-
kalo do bytů. Tento stav je již neudrži-
telný,“ poukazuje místostarosta Ladi-
slav Bárta.

Více jak pětileté reklamační řízení 
pokládá rada města za naprosto ne-
přijatelné nejen pro město coby in-
vestora, ale především pro nájemníky 
bytů. „Trváme na vyřešení záležitosti 
nejpozději do konce roku 2011,“ dodá-
vá Bárta z usnesení rady města.

K dispozici jsou dvě varianty řešení: 
ekonomicky lépe zvládnutelná vari-
anta vypracovaná projektantem PKS 
a varianta, kterou si nechali vypraco-
vat nájemníci nezávazným znalcem v 
duchu norem.

„Nemůžeme říci, že za opakované 

problémy může město, protože doda-
vatel to tehdy přeprojektoval. Nyní je 
nutné změnit projekt a zvolit úplně jiné 
technické řešení,“ vysvětluje starostka. 
V každém případě však bude muset 
dojít na sundání střechy a její nové 
provedení.

„Není však myslitelné, aby se do věci 
město nějak výrazněji fi nančně zapoji-
lo. Město si objednalo dílo, které mělo 
být bezvadné, a to do této chvíle není,“ 
tlumočí místostarosta Bárta z projed-
návání v radě města dne 11.7..

Firma měla do 15. 7. radě předlo-
žit návrhy řešení tak, aby mohla rada 
operativně vybrat nejvhodnější vari-
antu a posunout ji do srpnového za-
stupitelstva.

“V návaznosti na všechna jednání, 
která byla v této věci vedena, se fi rma 
PKS rozhodla pro variantu řešení vy-
cházející  z posudku nájemníků a která 
by měla lépe vyřešit stávající problémy. 
Přistoupila statečně k tomuto problé-
mu a je připravena nést výrazněji i její 
fi nanční náklady“ aktuálně informuje  
L. Bárta.

Dle usnesení rady, město na tuto 
variantu řešení přispěje do výše 300 
tis. na náklady, které nebyly součástí 
původního projektu.  -lko-

Rada tlačí na záruční 
přestavbu střechy

Od 1. června začal ve Žďáře působit terénní pracov-
ník pro problematiku Stalingradu. V sídlišti, kde ved-
le sebe žijí dvě etnika, radnice často řeší problémy ob-
čanského soužití.

„Doufáme, že terénnímu pracovníkovi se podaří navá-
zat vzájemnou komunikaci se zdejší komunitou obyvatel 
a postupně se bude dařit zdejší problémy ovlivňovat,“ ří-
ká starostka Dagmar Zvěřinová

Terénní pracovník je zaměstnancem Sociálních slu-
žeb města (Ssm) a společně s touto příspěvkovou or-
ganizací bude čelit velkým nárokům od všech skupin 
obyvatel sídliště.

Městská organizace získala na rozjezd terénní služby 
dotaci z Úřadu vlády na podporu terénní práce ve vy-
loučených lokalitách.

Vítězem výběrového řízení města je 47 letý Mgr. 
Igor Krhovský. Jak pro NŽR uvádí, v sociální oblasti 
se pohyboval celý svůj profesní život. A to od výchov-
ného ústavu pro mládež, výuku na zvláštních školách, 
až po pracovníka probační a mediační služby.

„Zde jsem pracoval devět let, takže mám poměrně bo-
haté zkušenosti i v komunikaci s problémovými lidmi. Ve 
své době jsem ale pracoval na trošku jiném břehu než ny-
ní,“ dodává Mgr. Krhovský.

Dle vysvětlení ředitelky Ssm Evy Štěpničkové je prá-
ce v terénu další službou Denního centra pro děti.

„Toto nízkoprahové zařízení mělo až do 1. 6. 2011 for-
mu ambulantní služby, kdy uživatelé docházeli tam. Ny-
ní dochází sociální terénní pracovník přímo za uživateli,“ 
říká Štěpničková.

Pro názornost Ssm vytvořily letáček o terénní služ-
bě, kde jsou uvedeny dny a hodiny, kdy je terénní 
služba poskytována, dále metody, cíle a poslání nabí-
zené služby, práva klientů, kontakt na terénního pra-
covníka či další potřebné informace.

„Samozřejmostí při poskytování této sociální služby je 
individuální přístup, anonymita a profesionalita,“ ujiš-
ťuje ředitelka. Letáček je na webu Sociálních služeb 
města www.socsluzby.satt net.cz

„Nečekáme, že se hned vše podaří vyřešit, ale není nic 
horšího, než nedělat nic. Dle získaných poznatků může 
město směřovat své kroky,“ dodává starostka.

„Pana Krhovského skutečně čeká nelehká práce. Bude i 
o vybalancování vztahu, aby např. terénní pracovník ne-
byl využíván některými obyvateli lokality ke svým zámě-
rům - de facto proti městu,“ konstatuje 2. místostarosta 
Ladislav Bárta.

Po měsíci svého působení Igor Krnovský uvádí, že 
zatím monitoruje prostředí a seznamuje se s obyva-
telstvem a veškerá práce je založena na důvěře, což je 
prý běh na dlouhou trať.

„Nezaznamenal jsem žádné negativní hledisko, ale spíš 
dokud mě lidé neznají pořádně, jsou nedůvěřiví. Myslím, 
že mají pocit, že je spíš kontroluji a že tu nejsem pro ně,“ 
konstatuje. Stejné zkušenosti však mají i jiné instituce, 
kde získání důvěry trvalo třeba i rok.

„Je to pro ně nové, že je tu někdo, kdo chce lidem pora-
dit a pomoci. První reakce jsou spíš opatrné a nedůvěři-
vé,“ dodává ředitelka Ssm.

Terénní pracovník již navázal spolupráci se žďárský-
mi poskytovateli sociálních služeb a státními istitu-
cemi zaměřenými na práci se sociálně slabými lidmi. 
Tedy i s azylovými ubytovnami, pedagogicko-psycho-
logickou poradnou, policiemi a kurátory.

Nejvíce dětí z problémového prostředí se nachází na 
3. ZŠ, se kterou Mgr. Krhovský stačil v červnu navázat 
spolupráci. „Zatím jako nezávislý pozorovatel jsem sti-
hl před prázdninami navštívit první ročník, ale od září se 
do školy opět vrátím,“ říká.

První vlaštovka spolupráce s občany Stalingradu by-
la dohoda, že když si lidé vlastními silami vyčistí hřiš-
tě od nečistot a plevelů, město jim do pískoviště nave-
ze čerstvý písek, aby si děti měly kde hrát.

„Požadavek vzešel od domovního výboru 
svo  bodár ny 6. Založení domovní rady totiž bylo jednou z 
aktivit na zlepšení situace v lokalitě a jako vhodná  pod-
mínka  pro rozjezd  terénní práce pod městem,“ říká mís-
tostarosta Bárta.

Domovní rada po domluvě s matkami zjistila, že 
ony by chtěly s dětmi na pískoviště u věžičky chodit, 
ale je ve špatném stavu, takže sem děti nemohou pus-
tit.t

„Nyní si již matky pohlídají, aby jim hřiště např. vý-
rostci neznečišťovali nedopalky ap.“, věří Bárta s tím, že 
již má první pozitivní reakce od obyvatel sousedních 
domů, že kolem svobodárny 6 jsou již vidět některé 
změny k lepšímu.

Mravenčí prací koordinátora bude, aby zdejší obča-
ny motivoval k nápadům ke zlepšení prostředí a živo-
ta v tomto sídlišti. Aby požadavky vycházely od nich a 
také se na realizaci podíleli svou účastí a prací.

„Zaměřuji se ale i na poradenství a pomoc při vypl-
ňování nebo sepsání různých žádostí, laické vysvětlení 
úředních dopisů, kterým někteří lidé neporozumí a ta-
ké doprovod na úřad, kdy se třeba lidé bojí zeptat nebo 
nerozumí jednání,“ říká Mgr. Krhovský. V případě, že 
nastanou problémy, na které není terénní pracovník 
kompetentní odpovídat, odkáže klienta na občanskou 
poradnu či další místa.

V krátké době by měl nastoupit pomocný terénní 
sociální pracovník, kterého si vybrala zdejší komuni-
ta.

„Chtějí někoho, kdo by pracoval s malými dětmi ve vě-
ku od 3 do 6 let. Do Denního centra totiž mohu docházet 
až děti od šesti let,“ informuje Eva Štěpničková.

„Celý projekt je konzultován i v místech, kde takový 
program působí již delší dobu. Není to záležitost oka-
mžité změny k lepšímu, ale postupné kroky by k tomu 
měly rozhodně přispět,“ dodává na závěr místostarosta 
Bárta odpovědný za sociální oblast s tím, že rozhodně 
to nepůjde bez vlastního zapojení komunity obyvatel 
v sídlišti Žďáru 3. -lko-

TERÉNNÍ sociální pracovník Igor Krhovský (vlevo) a 
místostarosta L. Bárta. Foto: Lenka Kopčáková

Terénní pracovník napomáhá soužití
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Již celý rok můžeme ve Žďáře třídit bi-
oodpady. Od loňského srpna bylo po 
městě postupně rozmístěno na 503 
biopopelnic o objemu 240 l k rodin-
ným domům a 51 kontejnerů k byto-
vým domům.
Možnost zažádat o nádobu trvá nadá-
le a všem dalším zájemcům je město 
připraveno vyhovět. Stačí pouze zajít 
na odbor komunálních služeb MěÚ a 
sepsat smlouvu.
Kontejnery o objemu 1100 l mají na-
dále přibývat. „Budou převážně umis-
ťovány ke kontejnerům na komunální 
odpad, výjimečně ke kontejnerům na 
tříděný odpad. Nádoby jsou opatřeny 
samolepkou (níže), kde je podrobně ro-
zepsáno, co do kontejnerů patří, a co 
nikoliv,“ informuje Miluše Kozáková z 
odboru KS.
Některá místa jsou nově vydlážděna, 
další budou realizována postupně s 
ohledem na finanční možnosti města.
„Můžeme konstatovat, že zcela pokry-
ta nádobami na bioodpad jsou sídliště 
Klafar, Vodojem, Klášter a Vysočany, 
kde je o ně největší zájem a bylo tu již 
rozmístěno 180 nádob,“ říká pracovni-
ce odboru komunálních služeb.
Zároveň se obrací na občany se žádos-

tí o kvalitní třídění. „Za uložení jedné 
tuny odpadu, který zpracujeme v bio-
plynové stanici ve Žďáře nad Sázavou, 
zaplatíme 300 Kč namísto 850 Kč za 
uložení na skládce komunálního odpa-
du v Ronově nad Sázavou,“ vysvětluje 
Kozáková.
To se již od začátku roku odrazilo ve fi-
nanční úspoře přes 50 000 Kč. Při pra-
videlných čtrnáctidenních svozových 
intervalech se ze Žďáru sveze průměr-
ně 15 tun biologicky rozložitelného 
odpadu. -lko-

Už rok třídíme bioodpady
Město se může pustit do avizované 

rekonstrukce Moučkova domu, neboť 
má potvrzenu státní dotaci v objemu 
85 % celkových nákladů. To z Regio-
nálního operačního programu.

Přestavba objektu v historickém 
centru města pro účely rozšíření Re-
gionálního muzea za 10 miliónů Kč 
tedy bude aktuálně na programu jed-
nání zastupitelstva města 25. 8. 2011.

Projekt byl již součástí žádosti o do-
taci a přes zimu úřad zahájí soutěž na 
dodavatele stavby. „Vlastní stavba pro-
běhne v příštím roce. Nečekáme, že stav-
ba půjde rychle, dlouho čekala na svoji 
realizaci,“ říká starostka Dagmar Zvě-
řinová.

Navíc původně renesanční budova, 
kde byla vůbec první žďárská farní 
škola, se nachází na území bývalého 
hřbitova a archeologové budou zkou-
mat základy budovy. To zejména po 
odkopání zeminy blíže ke kostelu.

Ve zrekonstruované budově vznik-
ne kromě stálé expozice mikroregio-
nu Žďársko a depozitních prostor ta-

ké přednášková místnost, kde budou 
historici RM pořádat besedy pro škol-
ní mládež a veřejnost.

„My jsme objekt Moučkova domu před 
lety získali bezúplatně od státu. Doslova 
jsme si jej vybojovali rozhodnutím rady,“ 
připomíná Jaromír Brychta, dnešní 1. 
místostarosta. Vzápětí však prý od-
borníci vypočítali nutnou rekonstruk-
ci zchátralé budovy na 10 mil. Kč.

„To bylo opravdu hodně, ale dnes je 
to reálné díky získané dotaci. Ještě dou-
fáme, že se konečná cena sníží výběro-
vým řízením na dodavatele stavby,“ věří 
Brychta.

Původní vlastivědné regionální mu-
zeum bylo v areálu zámku, mělo k dis-
pozici čtyřikrát větší prostory, než má 
nyní na Tvrzi. V roce 1991 však mu-
selo areál opustit a řadu zajímavých 
sbírek má kvůli nedostatku místa ulo-
ženo v depozitářích po městě. Zre-
konstruovaný Moučkův dům umožní 
zajímavé akce pro veřejnost i v tomto 
směru. -lko-

Dotace na Moučkův dům

 Záměr č. Z-66/2011-OP, platný ז
do 29. 8. 2011, zodpovídá L. Dočka-
lová, odbor majetkoprávní, tel: 566 
688 135

na pronájem části nebytového pro-
storu objektu na nám. Republiky 
1785/49 (DM Centrum) ve Žďáře n. 
S. Vhodné k provozování obchodní 
činnosti. Celková výměra 61,02 m2, 
minim. nájemné 1.000,- Kč/m2/rok.

 Záměr č. Z-67/2011-OP, platný ז
do 29. 8. 2011, zodpovídá L. Dočka-
lová, odbor majetkoprávní, tel: 566 
688 135

na pronájem části nebytového pro-
storu objektu na nám. Republiky 
1785/49 (DM Centrum). Vhodné k 
provozování obchodní činnosti. Cel-
ková výměra 63,97 m2 , min. nájemné 
1.000,- Kč/m2/rok.

 Záměr č. Z-17/2011-OP, platný ז
do 29. 8. 2011, zodpovídá L. Dočka-
lová, odbor majetkoprávní, tel: 566 
688 135

na pronájem části nebytových pro-
stor v budově č. 165/1 na ulici Dolní 
ve Žďáře 1 (Česká pojišťovna) dle se-
znamu. Nájemné pro tento objekt ob-
vyklé je 1.000 Kč/m2/rok. 

Kanceláře: 1. č. 201, 201a) o výmě-
ře 77,52 m2 a 38,23 m2 v 2. NP volné 
od 01.07.2011. 2. č. 202, 202a), 203a) 
o výměře 58,52 m2 v 2. NP, 3. č. 308 
o výměře 14,95 m2 v 3. NP, 4. č. 604 
o výměře 27,74 m2 v 6. NP, 5. č. 707, 
708, 709 o výměře 77,99 m2 v 7. NP.

Uveďte datum, od kdy by se proná-
jem uskutečnil. Info: dr. V. Kovařík, 
tel. 603 228 148. 

UPOZORNĚNÍ: Písemné reakce 
na vyhlášené záměry přijímá sekre-
tariát starosty na MěÚ v zalepených 
obálkách výrazně označených číslem 
záměru a adresou zájemce, nejpozději 
do termínu uzávěrky záměru včetně. 
Podáním přihlášky na záměr dáváte 
souhlas ke zpracování svých osobních 
údajů. (redakčně kráceno)

Miluši Kozákovou
z odboru komunálních služeb MěÚ
Kam s vysmaženým olejem - patří 
do bioodpadu? Tuto otázku čas od 
času řeší každá hospodyňka...

Malé množství použitého oleje, kte-
ré se vsákne např. do novin, lze do ná-
doby na bioodpad dát. Nelze sem však 
vylít např. celý fritovací hrnec. Pak by 
mastnota ulpívala na stěnách sběrné 
nádoby. Vysmažený olej schraňujeme 
např. v plastové láhvi a pak jej ode-
vzdáme ve sběrném dvoře. -lko-

Jedna otázka pro

Tradiční Horácký džbánek 2011 opět 
po roce rozezní folkovými a country 
melodiemi první nádvoří zámku Kin-
ských.

Pohodový festival pořádá příspěvko-
vá organizace města Kultura Žďár n. S. 
a začíná v sobotu 13. srpna 2011 od 14 
hodin. Děti do 15 let mají vstup zdar-
ma. Více na www.dkzdar.cz/festivaly/
Horácký džbánek 2011.

Těšit se můžeme na klasiku v podo-
bě kapel Samson a jeho parta, Tučňáci, 
Atarés, Luboš Pospíšil, Cimbal Classic, 
Věra Martinová, Rangers - Plavci.

Pozvánku na letošní festival přinášíme 
s Věrou Sedlákovou, která má na staros-
ti dramaturgii akce.

Připomeňte, jak vlastně vznikl ná-
zev Horácký džbánek?

Džbánek vznikl jako součást Míro-
vých slavností na Cikháji. Zakladatelem 
festivalu byl Jindřich Petříček. Jeho prv-
ní název byl „Porta 83“.

Ale již druhý rok dostal svoje jméno, 

které vymyslela Eva Živná a už ho ni-
kdo nezměnil.

Na Mírových slavnostech byl program 
velice bedlivě střežen, aby satira někte-
rých písničkářů neurážela tehdejší re-
žim. Po pěti letech se přestěhoval na 3. 
nádvoří zámku, kde byla atmosféra již 
úplně jiná, později na 1. nádvoří, kde je 
díky vstřícnosti správy zámku dodnes.

A  tradice rozdávání džbánků - jaký 
máte klíč na to, kdo je dostane?

Džbánek dostává každá kapela, mode-
rátor Jiří Brabec, čestní hosté, kteří festi-
val zahajují, tedy starostka, místostaros-

ta, paní hraběnka a jeden si necháváme 
v Domě kultury.

Když se ohlédnete za 29letou histo-
rií Horáckého džbánku, doznal něja-
kých výraznějších změn?

Především je to v divácích. Vzhledem 
velkému množství festivalů, přestali do 
Žďáru jezdit trampíci s baťohy, které tu 
bylo možné potkávat již od čtvrtka. I 
když stále jezdí několik vzdálených par-
tiček, např. ze Znojma, Přibyslavi, Prahy 
či Náměště n. Osl.

Před dvěma lety jsme festival rozšíři-
li o doprovodný program, který má u 
diváků dobrý ohlas. Jsou to především 
výtvarné dílny, malířka portrétů, grafo-
ložka, kartářka. Letos přidáme ještě ně-
co navíc.

Co chtějí lidé na Horáckém džbán-
ku slyšet nejraději - a daří se to zaří-
dit?

Zkusili jsme udělat na toto téma anke-
tu a přání diváků jsou velmi různorodá. 
Proto se snažíme do programu zařa-

dit vše, od klasické trampské písničky, 
country, folk, až po rockově laděné ka-
pely.

Vzpomínáte na nějakou kuriozitu 
HD za poslední roky?

Ráda vzpomínám na atmosféru před-
loňského Džbánku, který nám téměř 
celý vydatně propršel. Diváků tam bylo 
spousta, nikdo neodešel, někteří tanči-
li v dešti a kalužích a byla tam opravdu 
skvělá atmosféra.

Kuriozitou loňského Džbánku bylo 
společné hraní Hradišťanu a AG Fleku. 
To byl opravdu hudební zážitek.

Na co se Vy osobně na letošním 
Džbánku nejvíce těšíte?

Já se vždycky těším na méně známé 
kapely. Letos to bude kubánský soubor 
Atarés. A taky na moji oblíbenou kapelu 
Cimbal Classic. A na diváky, na kamará-
dy, které vidím jednou za rok právě tady, 
na zelné placky, trdelníky, a na celkovou 
atmosféru Džbánku.

 Lenka Kopčáková

VĚRA  
SEDLÁKOVÁ

Horácký džbánek s letní atmosférou 
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Žďáráci a žďárská rodina ve vývoji času
Dnes přinášíme pokračování prázdninové procház-

ky starým Žďárem, kterou NŽR připravily s histori-
ky Regionálního muzea. Navazuje na fotografi ckou 
výstavu s názvem Žďáráci v prostorách Tvrze.

Již podruhé se tedy můžeme vrátit o několik gene-
rací zpět a představit si, jak se asi žilo žďárským rodi-
nám v době, kterou zachycují snímky z archivu Regi-
onálního muzea.

NŽR sledují, jak se během času měnilo postavení 
členů rodiny, vývoj města, jaká byla lékařská péče či 
vzdělání.

Na zažloutlých fotografi ích lze kromě okamžiků ze 
života města i jeho obyvatel, někdy dokonce poznat 
své příbuzné nebo osoby, u kterých jsou v popiskách 
otazníky a historici uvítají informace.

Minule jsme starý Žďár opouštěli v roce 1918, tedy 
těsně po vzniku republiky, kdy však zdejší obyvatel-
stvo kosila španělská chřipka. Dnes nás čeká období 
první republiky a krizová 30. léta. Výstava na Tvrzi je 
k vidění do 18. září 2011 a její poslední snímky patří 
Vánocům 1989.

OBDOBÍ PRVNÍ REPUBLIKY
Prvorepubliková rodina

V rodinných zvyklostech, včetně uzavírání sňatků, 
stále platila po staletí zakořeněná pravidla. Muž byl 
hlavou rodiny a nic se nedělo bez jeho vědomí a sou-
hlasu.

Žena však často musela chodit do práce (v obuv-
nickém průmyslu, tírně lnu, domácké řemeslo, pří-
ležitostní podomní prodej), protože muž nestačil 
rodinu sám uživit. „Žena v domácnosti byla spíš výsa-
dou středních a vyšších vrstev. Také model zemědělských 
statků dál fungoval a žena se starala o domácnost a hos-
podářství,“ říká Miloslav Lopaur.

Děti byly odmalička vedeny k práci a pomoci ro-
dičům. Maminky nerady viděly, když si četly knížky 
nebo se věnovaly koníčkům. Příležitostí mimoškolní 
činností bylo více, než kdy předtím. Rozmach zaží-
vala činnost spolků. „Nejmasovější organizací byla 
TJ SOKOL, která vedla tělocvičné a sportovní činnosti. 
Měla vlastní hudební těleso nebo divadelní soubor. Ne-
dělní návštěva biografu se stala pro mnohé obyvatele 
častým způsobem kulturního vyžití,“ říká historik. Na-
opak, kolektivní sport jako fotbal nebo hokej prý na 
růžích ustláno neměl.

Ženy podnikatelky
Ženy podnikatelky, spíše živnostnice, se ve Žďáře 

objevují častěji než v předchozím období. Jsou to ze-
linářky, švadleny či obchodnice. Většinou šlo o man-
želky živnostníků, zaměstnanců, někdy i o vdovy, 
které převzaly provoz po manželovi, svobodné nebo 
i zámožné dámy.

„To byla např. Blanche Klossová, která si otevřela 
Modiství s klobouky a ozdobami na hlavu. Vznikla i 
Jazyková škola na dnešní ul. Jiřího z Poděbrad, kterou 
otevřela Jarmila Dvořáková, dcera většího rolníka a ob-
chodníka s lihovinami Františka Brucknera.“ uvádí Lo-
paur několik příkladů.

Ženy udřené
Jak dodává jeho kolega Jaroslav Švoma, ženy z nej-

chudších žďárských rodin chodily pracovat do Lnář-
ské školy (v místě dnešní zdravotnické školy). Zde 
za minimální mzdu tahaly padesátikilové pytle s obi-
lím. Řada žen totiž takto držela rodinu nad vodou, 
protože velkým problémem mužů byl alkohol. „Bra-
lo se koncem týdne a někteří chlapi byli schopni týdenní 
mzdu propít v hospodě nebo ji prohrát v kartách,“ při-
bližuje historik častý jev této doby.

Povinná školní docházka
Děti z předměstí většinou začátkem století neměly 

ani úplné základní vzdělání. To se radikálně změnilo 
po roce 1918, kdy se zrušily úlevy pro děti, které po-
máhaly v hospodářství nebo chodily do služby. „Toto 
opatření vedlo k podstatnému snížení zameškání hodin, 
která na začátku 20. století činila až 20 %. Byla zpřís-
něna povinná pětiletá školní docházka. Po absolvování 
obecné školy mohli rodiče poslat děti na měšťanku, do 
reálky či gymnázia, ovšem když na to měli,“ říká náš 
průvodce historií.

Možnosti ve Žďáře po ukončení základního vzdě-
lání byly omezené, přestože došlo v meziválečném 
období k zlepšení. Až do 50. let 20. stol. nebyla ve 
Žďáře žádná střední škola.

Nedělní a pokračovací školy
Pozornost ze strany obce, hospodářských spolků 

a živnostenských společenstev byla věnována i od-
bornému školství. Od poslední čtvrtiny 19. století 
fungovala nedělní hospodářská škola pokračovací a 
živnostenská škola pokračovací (od r. 1883) s něko-
lika odnožemi (kovodělné obory, dřevodělné obory, 
obuvnictví, krejčovství, potravinářství, vlásenkářství, 
stavebnictví, kadeřnictví apod.). „Vyučovalo se v pon-
dělí a úterý večer a v neděli dopoledne. Absolventů bylo 
až 200. Pro rostoucí zájem nestačily prostory ve škole 
a musely se pronajímat místnosti i jinde, například ve 
žďárském zámku,“ informuje Lopaur s tím, že začát-
kem 40. let se plánovala výstavba budovy živnosten-
ských škol.

Nezapomeňme však ani na „lnářskou školu“. Zem-
ská lnářská škola (původně Zemská odborná ško-
la hospodářská) se nezaměřovala jenom na výuku 
znalostí a dovedností budoucích hospodářů a hos-
podyněk, ale kladla důraz i na specializaci v oborech 
lnářství a bramborářství. Byl to vzdělávací ústav s ce-
lostátním významem.

Nově penze pro seniory
Nová republika přinesla i uzákonění sociálního 

pojištění, podle kterého již měli všichni pojištěnci, 
např. v továrnách, právo na penzi.

„Státní zaměstnanci (např. pošty, berního úřadu, 
okresního soudu nebo od státních drah) se této vymože-
nosti těšili již za časů rakouského mocnářství. Už z doby 
pozdního feudalismu měli právo na penzi i zaměstnanci 
velkostatku nebo městské obce (např. tajemník, poklad-
ník, ponocný nebo věžník),“vyjmenovává historik.

Záchranou pro chudé opuštěné seniory bylo vy-
plácení chudinské podpory z městského rozpočtu. 
Ne všem žadatelům ale bylo vyhověno. Několik je-
dinců mohlo bydlet v obecním chudobinci, který 
navazoval volně na tradici církevního špitálu v Hor-
ní ulici. (později Krškovo pekařství vedle kostelíku 
Nejsv. Trojice). „Od 70. let 19. století fungoval obecní 
chudobinec „u Trojičky“ na rohu Horní a Nerudovy uli-
ce,“ upřesnuje Lopaur.

Lékaři ordinovali
ve svých bytech

Zatímco začátkem století byli ve Žďáře maximálně 
dva nebo tři lékaři (z toho jeden zubař), ve 40. letech 
tu již ordinovalo až sedm zdravotníků (včetně zuba-
řů a zubních techniků).

„Zpočátku lékaři měli své ordinace na náměstí v pod-
nájmech, kde bydleli. To byl např. dr. Bedřich Drož ne-
bo dr. Otakar Kohout. Posledně jmenovaný si pak jako 
první postavil na začátku 30. let vilu v Hutařově ulici, 
kde ordinoval,“ říká M. Lopaur.

Také další lékaři si stavěli domy v nové čtvrti. „Na 
ulici Nádražní vyrostl dům lékaře Konstatnina Ploce, 
kde měl ordinaci velmi známý zubař Leopold Eber, také 
vilka dr. Vojtěcha Lisého, domy dr. Aloise Frendlovského 

nebo dr. Jana Vondry,“ přibližuje historik.

Zlatá éra živnostenstva
Drobným živnostníkům se v době vzniku repub-

liky poměrně dařilo a je prý obdivuhodné, jak pak 
dokázali v poměrně těžkých podmínkách přečkat 
krizová 30. léta a dobu protektorátu. Již od konce 
19. století vznikly rodinné fi rmy jako truhlářství u 
Levých, strojní zámečnictví u Pohanků (později vět-
ší podnik), hodinářství u Jalušků, řeznictví u Ubrů, 
kamnářství u Čeplů aj.

„Horší situace byla u větších provozů, kdy kvůli krizi 
defi nitivně zanikla tovární výroba u Josefa Vašátka a 
do velkých potíží se dostala fi rma Ky-Ko(Kyncl-Kosta). 
Naopak jiné fi rmy jako Hynek Trojánek, fi rma B. a V. 
Zelený nebo Karel Lengsfeld přežily s obtížemi krizová 
léta a na konci 30. let expandovaly,“ vyjmenovává M. 
Lopaur.

Řada žďárských živností však v této době zanikla, 
nebo se prostě neujala (zvláště ve 30. letech). To ze-
jména potravinářské živosti a živnosti výroby a pro-
deje textilu. V 30. letech bylo ve Žďáře na 15 obcho-
dů s textilem, ve 40. letech již 18 obchodů.

Mít šicí stroj bylo terno
Kapitálem do domácnosti ve městě ševců byl šicí 

stroj. „Za první republiky se dal koupit na splátky a stál 
tisíc korun československých. To bylo hodně, takže jej li-
dé spláceli ještě dlouho. Ale na staré singrovce stačilo na-
sadit silnou jehlu na kůži a už se daly šít i holínky. Tak-
že mít ji, bylo skutečně terno,“ uvádí Jaroslav Švoma.

Ševci tak doma šili zakázky např. pro Vašátkovu to-
várnu. „Přišly ale i doby, že musel Vašátko na šest ne-
děl vysadit a naši si vydělávali příštipkařením, nebo 
někomu něco ušili,“ vzpomíná si historik na vyprá-
vění prarodičů.

Tovární výroba a krize
Podomácké šití komisky, oděvů, síťkování či tkal-

covství postupně po roce 1920 upadlo. To díky to-
vární výrobě vznikajících podniků a především kvůli 
levnému dovozu z Asie.

„Zčásti domáckou výrobu vzkřísil Vavřín Krčil ze 
Zámku Žďáru, který prodával síťkované zboží pod zn. 
Saarense. Jen si vzpomeňme na tašky síťovky,“ uvádí 
historik. Z větších žďárských podniků připomíná 
např. Amylon - továrnu na škrob, syrob a cukry, Ja-
ro J. Rousek - továrnu na visací zámky, kovové zboží 
a rybářské náčiní. Největším podnikem byla továrna 
na obuv Hynka Trojánka.

V krizových 30. letech měl prý ve Žďáře vážné pro-
blémy právě obuvnický průmysl. Zdejší podnikatelé 
se vší silou bránili vstupu Baťovy „pásové“ výroby, 
která by je dozajista položila. Ve Žďáře tedy Baťa 
prosadil jen prodejnu obuvi ve spodní části náměs-
tí (dům u Hajných na straně, jak jsou obchodní do-
my).

Hypotéky na celý život
„Na druhé straně, za 1. republiky nebylo složité si vzít 

hypotéku, pokud člověk doložil zdroj živobytí. Stačilo, 
aby zaplatil dva až tři tisíce korun hotově a např. zby-
lých 80 tisíc mohl splácet dlouhodobě,“ říká J. Švoma s 
tím, že lidem to při jejich příjmech vycházelo na celý 
život.  (Pokračování příště)

 Lenka Kopčáková

ZÁPADNÍ strana náměstí ještě před probouráním  
Nádražní ulice, ke kterému došlo právě před sto lety 
v roce 1911. ) Foto: archiv Regionální muzeum

  a archiv Chmelíček. 

HASIČSKÉ cvičení na žďárském náměstí v roce 1925. 

  S e r i á l                                 2. díl
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Ležák Santiniho hvězda je za cenu 
25 Kč za láhev k dostání na žďárských 
informačních centrech a prodejních 
místech.

Seženeme jej např. v Informačním 
centru na Staré radnici, v zámeckých 
prodejnách a provozovnách občerst-
vení, na Tálském mlýně, v Táferně i v 
Městském informačním centru a bu-
fetu MěÚ.

Cenu netradičního propagačního 
materiálu schválila rada města a dle 
smlouvy s dodavatelem lze euro lahve 
vrátit tam, kde jsme pivo Santiniho 
hvězda koupili. K dostání bude i na 
Horáckém džbánku a Slavnostech je-
řabin.

„I když město momentálně nemá 
vlastní recepturu, vsadilo na osvědčený 
ležák havlíčkobrodského Měšťanského 
pivovaru a snahou bude získat historic-
kou recepturu, neboť ve žďárském kláš-
teře se pivo vařívalo,“ říká 2. místosta-
rosta Ladislav Bárta.

U každé nové chuti je však risk, zda 
ji pivaři přijmou a půjde na odbyt, 
byť by byla stokrát propagovaná. Za-

to brodský ležák je osvědčený a navíc 
pasterovaný pro delší skladování.

V červenci rada jednala ze zástup-
cem Měšťanského pivovaru o dal-
ší spolupráci na Santiniho hvězdě. 
„Předseda představenstva Josef Petrlík 
nabídl radním profesionalitu moder-
ní výroby, kdy bude pivovar pro Žďár 
tisknout značkové etikety, vyrábět dár-
kové kartony na čtyři piva s potiskem 
pověstí o Santiniho hvězdě a památce 
UNESCO,“ informuje 1. místostaros-
ta Jaromír Brychta.

Věc projednala rada města a měs-
to Žďár uzavře s pivovarem smlouvu 
o použití ochranné známky a o pod-
mínkách distribuce piva Santiniho 
hvězda.

„Pivovar bude zavážet pivem místa, 
která mu určíme a když bude sama rad-
nice potřebovat nějakou várku piva na 
propagaci, od pivovaru si ji odkoupíme,“ 
vysvětluje starostka Dagmar Zvěřino-
vá k nejjednodušímu způsobu řešení.

Smlouvu s pivovarem o další spo-
lupráci však ještě musí potvrdit rada 
města. -lko-

Pivo Santiniho hvězdu 
koupíme jen ve Žďáře

Až do jara příštího roku musí řidiči 
počítat s komplikací v podobě opravy 
mostu na ulici Dolní. Stavba na státní 
průtahové silnici na Prahu si vyžádala 
omezený provoz a sníženou rychlost. 
K rychlejšímu průjezdu lze využít boč-
ních ulic, např. přes ulici Studentskou.

V režii krajského Ředitelství silnic 
a dálnic provádí stavbu fi rma Firesta. 
„Kvůli zásahu do mostovky je třeba do-
držovat technologické procesy prací, tak-
že lhůtu rekonstrukce mostu nelze nijak 
zkrátit,“ konstatuje starostka Dagmar 
Zvěřinová.

Po celou dobu stavby bude průjezd 
možný po zúžené vozovce, pouze na 
několik málo dnů pak bude uzavře-

na, aby bylo možné položit povrchy. 
„Předpokládáme, že tato stavba skončí, 
než začne ta naše,“ doufá starostka a na 
mysli má nový most na Klafar.

„V této souvislosti došlo k úpravě do-
pravního značení i v části sídliště u pečo-
vatelských domů. To na základě podnětů 
občanů, že tu není bezpečno a nejsou za-
jištěny výhledové zóny pro výjezd vozů. 
Navíc tu je přes léto zvýšený pohyb dětí,“ 
informuje místostarosta Ladislav Bár-
ta.

Na potřebě a úpravě dopravního 
značení se shodli dopravní inženýři i 
zástupci státní a městské policie. Stráž-
níci nyní kontrolují dodržování do-
pravního značení. -lko-

Opravu mostu na Dolní 
provází změny značení

Aktuálním připomenutím pro drži-
tele psů, kteří hradí místní poplatek ve 
dvou splátkách je, že druhou splátku 
místního poplatku ze psů je třeba uhra-
dit do 31. srpna 2011.

Povinnost se týká těchto držitelů 
psů:

1) kteří mají trvalý pobyt v panelo-
vém, popř. bytovém domě (tzn. v do-
mě s více než dvěma byty ve Žďáře nad 
Sázavou)

2) v sídle podnikání
3) kteří vlastní více než jednoho psa 

(netýká se místních částí a důchodců).

Držitel psa je povinen v souladu se 
zákonem č. 565/1990 Sb., o místních 
poplatcích, v platném znění, zaplatit 
místní poplatek bez vyzvání správce 

poplatku - Městského úřadu ve Žďáře 
nad Sázavou. 

„V minulých letech byli držitelé psů 
zvyklí na pravidelné zasílání složenek, ale 
tyto náklady na tisk složenek a poštovné 
bychom chtěli omezit. Proto žádáme o 
úhradu poplatku ve stanoveném a výše 
uvedeném termínu,“ uvádí Miroslava 
Zachová, správce místního poplatku ze 
psů MěÚ. V případě dotazů se lze ob-
rátit přímo na ni. 

Kontakt na Miroslavu Zachovou: 
tel. 566 688 146,

email miroslava.zachova@zdarns.cz.
Roční sazby poplatku ze psů se řídí 

platnou obecně závaznou vyhláškou 
města č. 5/2010, o místních poplat-
cích. Její úplné znění najdeme na webu 
města: www.zdarns.cz. -lko-

Poplatek za psa v srpnu

O další krok je město blíž k pláno-
vané stavbě mostu z ulice Dolní na 
nové sídliště Klafar. Rada v červen-
ci vyhlásila výběrové řízení (VŘ) na 
dodavatele stavby mostu na místní 
komunikaci.

Nejmladší žďárské sídliště je zatím 
přístupné jen jedinou komunikací, 
což není dobré z hlediska přístup-
nosti vozidel integrovaného záchran-
ného systému. Díky mostu se stane 
Klafar průjezdný.

„Protože se jedná o velkou stavbu v 
objemu těsně pod 100 mil. Kč, platí na 
ni výběrové řízení vyššího typu s přís-
nými regulemi. Její oznámení musí vi-

set na evropském věstníku,“ vysvětluje 
starostka Dagmar Zvěřinová. Do vý-
běrového řízení se tedy mohou při-
hlásit fi rmy z celé ČR. Rada města 
proto také schválila komisi pro oteví-
rání obálek. Ta všechny nabídky vy-
hodnotí a navrhne radě potencionál-
ní adepty pro další kolo VŘ, kde již 
fi rmy obhajují své nabídky na prove-
dení stavby.

„Předpokládáme, že pokud nenastane 
komplikace, VŘ ukončíme do tří měsí-
ců. Asi v listopadu zahájíme přípravné 
práce na stavbu a za příští rok by měla 
být stavba mostu provedena a dokonče-
na,“ plánuje Zvěřinová. -lko-

Soutěž na dodavatele mostu

Rekonstrukci historické studánky 
Klafar plánuje zrealizovat město. Pra-
men zaznamenaný ve žďárských po-
věstech vyvěrá na pravé straně úvo-
zové cesty z původního Libušína k 
Vápenici, dnes vedoucí k nové zástav-
bě Klafar. Právě zde se do pol. 13. sto-
letí nacházelo tzv. Staré město.

Pramen proslulý svou bezvadnou 
chutí byl v 90. letech zasažen splachy 
z polí a voda tedy nebyla dlouhodo-
bě vhodná k pití. Před deseti lety zde 
město provedlo opravu studny nad 
pramenem, ale na cihlové stavbě se 
podepsal zub času i vandalové.

Rekonstrukce studánky Klafar je za-
nesena v projektu obnovy historické 
úvozové cesty v rámci projektu pokra-
čování sítě naučných stezek, ale radní 
nyní na návrh odboru rozvoje a územ-
ního plánování MěÚ souhlasili, aby 
byl objekt studánky Klafárek vyjmut z 
projektu a jeho rekonstrukce urychle-
na nákladem asi 100 tisíc Kč. Součástí 
bude i úprava okolí studánky a insta-
lace odpočinkových laviček. Zastupi-
telům doporučují schválit rozpočtové 
opatření v potřebné fi nanční výši.

„U studánky se nejedná o opravu, ale o 

novou kamennou stavbu, a ta již potře-
buje stavební povolení. To máme vyda-
né už v souvislosti s projektem naučné 
stezky, jejíž součástí je i studánka. Nyní 
se dolaďují technické záležitosti, vypíše 
se výběrovka na dodavatele a věřím, že 
do konce roku 2011 bude studánka v 
novém,“ informuje místostarosta La-
dislav Bárta, který dal podnět k řešení 
neutěšeného stavu studánky.

„Upozorňujeme však na to, že pramen 
nebudeme pravidelně hygienicky zkou-
mat, zda odpovídá normě pro pitnou vo-

du, jako to zadáváme u ostatních žďár-
ských studánek. Pramen Klafar bereme 
jako doplněk úvozové cesty,“ předesílá 
starostka Dagmar Zvěřinová.

Oproti lesním studánkám U Křiváku 
a Salvatorka se totiž Klafar nenachází 
ve stabilní přírodní lokalitě, ale vyvěrá 
pod úrovní sídliště.

„Jedná se tedy o lokalitu s riziky vlivu 
splachů z povrchů či postřiků ze zahrá-
dek. Právě proto se tu může kvalita vody 
ze dne na den měnit. Na objektu studán-
ky také bude upozornění, že voda není 

pitná,“ dodává starostka.
Kdysi tu prý bývala ta nejlepší žďár-

ská voda, která se dřevěným potrubím 
dopravovala do městských studní. K 
místu se váže pověst U starého Klafa-
ra, zaznamenaná v knize U vyhaslých 
milířů od žďárského autora Vladimíra 
Šachy. 

Dobrá voda prý bývala i v Ježíškově 
studánce na Veselské ulici. Dle upřes-
nění historiků Regionálního muzea se 
studánka snad ještě za 1. republiky na-
cházela na levé straně ulice Veselská, v 
místě pod parkem. 

Poblíž pramene stával zelený Švo-
mův baráček (dnes asi naproti zahradě 
MŠ Sluníčko).

Pramen navazoval na rybniční sou-
stavu Velký Posměch - Horňák - ryb-
ník u Frendlovského vily. Ze studánky 
tekl do náhona u Amylonu, pak do Sá-
zavy. Pramen asi zanikl při budování 
parku v 50. letech 20. stol.

Pokud ale někdo z pamětníků ví ví-
ce, NŽR uvítají informace o žďárských 
studánkách. Kontakt na nás naleznete 
v tiráži novin.

 Lenka Kopčáková

Město obnoví původní studánku Klafar
Zde je úryvek pověsti U starého Klafara:

...Jednou si prý u studánky sedl unavený poutník, ochutnal vodu z dlaně a užasl. 
To nebyla voda, ale víno nejlepší jakosti... Když jej nalezli lidé vracející se po západu 
slunce z polí, bylo jim divné, že může být poutník tak veselý, když pije vodu. Kolikrát 
tudy jeli, ale nenapadlo je napít se...

Ten den marně čekali domácí své hospodáře. A když se šli hledat, spráskli ruce. 
Nalezli všechny drahé až příliš rozjařené kolem Klafaru. I dobytek, lidičky, nechtěl 
se odtrhnout od vytékajícího potůčku a kravám zrovna tak svítily oči jako jejich pá-
nům...

Když se dozvěděli o tomto zázraku páni konšelé s primátorem v čele, poručili svézt 
všechny prázdné sudy a bednář na nových bušil. Ale jakmile chtěli plniti první sud, 
studánka se zakalila... Netrvalo dlouho a z Klafaru vytékala opět znamenitá a čistá 
voda, po které hlavy nešťastných občanů na úhoně nevezmou...
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Program na SRPEN 2011

So 13. 8. od 14.00 hodin
Zámek Kinských
29. ročník folkového festivalu
HORÁCKÝ DŽBÁNEK 2011
LUBOŠ POSPÍŠIL & 5P, ATARÉS, 

TUČŇÁCI, CIMBAL CLASSIC, VĚ-
RA  MARTINOVÁ, SAMSON A JEHO 
PARTA, RA NGERS

Uvádí: Jiří ,,Moravský“ Brabec, zvuk: 
Petr Stejskal.

Tvořivé a umělecké dílny nejen pro dě-
ti, kartářka, grafoložka, bohaté občerst-
vení, vepřík na rožni.

Vstupné: 280,- Kč. Předprodej od 1. 7.: 
Stará radnice, Café u tety Hany Veselská, 
ANDANTE - hudebniny u Hypermar-
ketu Albert, v pokladnách ČD Žďár n/S, 
Nové Město n/M, Jihlava, H. Brod, Při-
byslav, Třebíč.

Do 21. 8.
Stará radnice
MARTIN VELÍŠEK
- PŘÍBĚHY OD VODY
Otevřeno: út - pá 10.00 - 12.00, 14.00 - 

17.00; so a ne 14.00 - 17.00 hodin.

St 24. 8. - ne 18. 9.
Stará radnice a kaple sv. Barbory
SLAVNOSTI JEŘABIN 2011
CESTOU SANTINIHO - výstava 

Klubu výtvarných umělců Horácka
Vernisáž ve st 24. 8. v 16.00 hodin ve 

výstavní síni SR. Otevřeno denně mimo 
pondělí 9.00 - 12.00, 14.00 - 17.00 ho-
din.

10. 9. DOBYTÍ SEVERNÍHO PÓLU 
/ Divadlo Járy Cimrmana - MD

- vstupenky v prodeji v út 23. 8. od 
15.00 do 17.00 hodin v pokladně DK

10. 9. Zahájení výstavy JÁRA  CIMR-
MAN VYNÁLEZCE A SVĚTOBĚŽ-
NÍK - MD

11. 9. HONZA A DRA K / pohádka - 
Stará radnice

18. 9. VALÉRIE ZAWADSKÁ / Večer 
poezie a prózy s harfou - Stará radnice

20. 9. DP zelené - PLNÉ KA PSY 
ŠUTRŮ - MD

27. 9. DP žluté - AŤ ŽIJE KRÁLOV-
NA - MD

Cena předplatného: přízemí 1040,- Kč; 
balkon 920,- Kč

Stávající abonenti mohou potvrdit svůj 
zájem o předplatné zakoupením perma-
nentek od 22. 8. do 8. 9. Nezaplacené 
permanentky budou uvolněny pro nové 
zájemce od 12. 9. 2011. Při koupi před-
platného s sebou přineste stávající abo-
nentní průkazky, které potvrzují vaše 
místo v hledišti.

Změny v předprodeji vstupenek v po-
kladně DK: do 21. 8. zavřeno. Od 22. 
8. 2011 otevřeno pravidelně: po, st, čt 
13.00 - 17.00 hodin. Mimořádně otevře-
no v út 23. 8. od 15.00 do 17.00 hodin 
- prodej vstupenek na Cimrmany (maxi-
mální počet na osobu 8 vstupenek) .

Upozornění: V případě poznámky 
„pronájem“ není Kultura Žďár pořadate-
lem akce. Pokud zajišťujeme prodej vstu-
penek na takto označené akce, nelze na 
tyto pořady využívat slevenek Žďasu a 
SODEXO PASS.

Po 1. a út 2. 8. od 19.30 hodin
PRINC A PRUĎAS
(USA, premiéra, od 15 let, tit., 90,-)
Fantasy dobrodružná komedie ze stře-

dověkých reálií plná současné mluvy a ne-
korektního chování. Čaroděj unese prin-
ci jeho princeznu. Záchranné výpravy se 
účastní netradiční tým, který zahájí nekom-
promisní útok na vaši bránici. D.R. McBri-
de, J. Franco, Natalie Portmanová ad.

Pro dospělé!

St 3. 8. od 19.00 hodin
AVATAR ve 3D
(USA, příst., čs. zn., 110,-) Největší fi l-

mová událost roku - vítejte v novém světě 
za hranicí vaší fantazie. Rež. James Came-
ron. Romantika a akce s dokonalými triky 
a výpravou.

Čt 4. a pá 5. 8. od 19.30 hodin
CAPTAIN AMERICA:
První Avenger ve 3D
(USA, příst., čs. zn., 130,-) Režisér Ju-

manji a Vlkodlaka ( J. Johnston) představu-
je nového comicsového hrdinu: vojáka Ste-
va Rogerse, který v supertajném projektu 
bojuje za spravedlnost a Bílý dům...

So 6. a ne 7. 8. od 19.30 hodin
ŠÉFOVÉ NA ZABITÍ
(USA, premiéra, od 12 let, tit., 90,-) Co 

byste dělali, kdyby vám váš šéf překážel v 
cestě ke štěstí? Hrdinové Horrible Bosses 
se s tím nehodlají lehko smířit a našli řeše-
ní... Komedie s hvězdami: Jamie Foxx, Co-
lin Farrell, Jennifer Aniston, Kevin Spacey.

Po 8. a út 9. 8. od 19.00 hodin
HARRY POTT ER a relikvie smrti - část 

2. ve 3D
(USA, opak., příst., čs. zn., 130,-) Harry, 

Hermiona a Ron pokračují ve své honbě 
za viteály. Přicházejí komplikace. Pán „zla“ 
odhalil jejich úmysly a rozhodl se jednat. 
Schyluje se k závěrečné epické bitvě, která 
rozhodne o osudu celého kouzelnického 
světa!

St 10. 8. od 19.30 hodin
VŘÍSKOT 4.
(USA, prem., od 15 let, tit., 80,-) Horor. 

Režie Wes Craven. Vraždící muž s maskou 
je opět za dveřmi. Nové desetiletí - nová 
pravidla!

Čt 11. a pá 12. 8. od 19.30 hodin
PAŘBA V BANKGOKU
(USA, prem., od 12 let, tit., 90,-) Kome-

die. Ve čtveřici - po opici! Hrdinové „Pař-
by ve Vegas“ jsou nyní v Th ajsku. Jedou na 
přítelovu svatbu až do exotického Th ajska. 
HIT.

Pá 12. až ne 14. 8. od 17.30 hodin
AUTA 3. ve 3D
(USA, příst., čs. zn., 155,-) Celebritní zá-

voďák BLESK McQUEEN se společně se 
svým nejlepším přítelem, jedinečným od-
tahovým vozem Burákem, vydává na nové 
dobrodružství do exotických zemí celého 
světa...

Po 15. až st 17. 8. od 19.30 hodin
ZROZENÍ PLANETY OPIC
(USA, prem., od 12 let, tit., 80,-) Akční 

dobrodružné sci-fi  drama. Chtěli jsme zdo-
konalit lidskou rasu, místo toho jsme přišli 
o pozici pánů tvorstva.... Unikátní remake 
kultovní klasiky.

Čt 18. až ne 21. 8. od 19.30 hodin
BARBAR CONAN ve 3D
(USA, prem., od 12 let, tit., 130,-) Akční 

dobrodružný příběh. Remake dnes již kul-
tovního fantasy fi lmu podle knihy Roberta 
E. Howarda. Conanovi ( Jason Momoa) 
barbaři zavraždili rodiče a uvrhli jej do ot-
roctví. Bojovník nemyslí na nic jiného než 
na pomstu...

Po 22. 8. od 19.30 hodin
PIRÁTI Z KA RIBIKU: na vlnách po-

divna ve 3D

(USA, opak., čs. zn., 130,-) Další dobro-
družná cesta piráta Jack Sparrowa ( Johny 
Deep). Příběh nabitý akcí a humorem.

Út 23. a st 24. 8. od 19.30 hodin
GREEN LANTERN
(USA, prem., od 12 let, tit., 130,-) Co-

micsový hrdina, testovací pilot Hal Jordán 
dostane do rukou podivný zelený prsten, 
kterým může zhmotňovat své představy. 
Hl.role: Ryan Reynolds.

Čt 25. až so 27. 8. od 17.30 hodin
ŠMOULOVÉ ve 3D
(USA, prem., čs. zn., 155,-) Šmoulové se 

musejí vypořádat s moderní technikou, lid-
mi i se zlým čarodějem, který se jich chce 
zmocnit pro své nekalé záměry. Dětská ko-
medie.

Čt 25. až so 27. 8. od 19.30 hodin
KOVBOJOVÉ A VETŘELCI
(USA, příst., čs. zn., 90,-) Pořádný letní 

biják! Kombinace westernu a sci-fi  zní na 
první pohled bizardně, jména tvůrců však 
slibují mimořádný zážitek. Mimozemšťané 
útočí. Daniel Craig ani Harrison Ford to 
nebudou mít lehké.

Ne 28. 8. od 19.30 hodin
PAUL
(USA, prem., od 12 let, tit., 80,-) Nový E. 

T. z vesmíru. Dva sympaťáci a mimozemš-
ťan Paul unikají před agenty ze zóny 51.

Po 29. 8. od 19.00 hodin (naposledy)
AVATAR Ve 3D
(USA, příst., čs. zn., 110,-) Opakování.

Út 30. 8. od 17.30 hodin
NA VLÁSKU ve 3D
(USA, opak., čs. zn., 130,-) Animovaná 

rodinná komedie. Krásná princezna Ra-
punzel se zamiluje. Veselé dobrodružství se 
srdíčkem a humorem.

Út 30. 8. od 19.30 hodin
TRA NSFORMERS 3. ve 3D
(USA, repríza, příst., čs. zn., 130,-) Akč-

ní sci-fi . Mimozemští roboti, maskovaní za 
pozemská auta. K tomu navrch nejkrásnější 
žena světa v hl. ženské roli a režisér Michael 
Bay s 3. dílem super-ságy Transformers.

Po celý srpen výstavy v prostorách 
knihovny:

TAJEMNÁ A ZÁHADNÁ AFRIKA  
- výstava prací žáků 2. ZŠ na dětském od-
dělení

ZDRA VÉ MUZICÍROVÁNÍ V ZÁ-
MECKÉ ŠKOLE - prezentace žáků zá-
mecké školy, fotografi e, výtvarné práce, 
výrobky, reportáže - na dětském oddělení

STROMY - výstava fotografi í Františka 
Ježe - vestibul Čechova domu

SOUTĚŽE, KVIZY PRO PRÁZD-
NINOVÉ POBAVENÍ (web knihovny 
- dětský portál)

MIMOŘÁDNÉ UPOZORNĚNÍ!!!
V srpnu v Knihovně M. J. Sychry pro-

běhne výměna podlahové krytiny. Po do-
bu rekonstrukce bude uzavřeno oddělení 
dospělých čtenářů. Více na www.knihz-
dar.cz. Děkujeme za pochopení.

Kontakty v Knihovně M. J. Sychry
osobně: (Informační centrum knihov-

ny a čítárna); telefonicky: 566 623 766; 
e-mailem: icentrum@knihzdar.cz www.
knihzdar.cz

Změna programu vyhrazena.

Letní půjčovní doba
(do 31. srpna 2011)
Dospělé odd, dětské, hudební a čítár-

na otevřeno:
PO, ST: 9,00 - 17,00 ČT: 9,00 - 15,00
Pobočka Nádražní otevřeno:
PO a ST: 9,00 - 11,30 a 12,30 - 17,00.

Do věže letos naposledy
Letos poslední možnost vystoupat na 

ochoz kostela sv. Prokopa máme v sobo-
tu 27. srpna 2011, kdy bude věž otevřena 
v rámci Slavností jeřabin.

Do věže vede kolem 103 schodů a po-
dívat se sem můžeme jen s průvodcem. 
Vstup je zdarma a v maximálním počtu 
15 dospělých osob na skupinku.

Cestou po točitých schodech si může-
me prohlédnout stroj věžních hodin. Je-
ho řetězy visí mezi dvěma patry.

Z věže současně vyzvání čtyři zvo-
ny, které uvidíme zblízka. Z původních 
dvou se dochoval jen nejstarší zvon z ro-
ku 1489 o váze 500 kg a odlitý v tónu H. 
Druhý zvon za války zrekvírovali Němci. 
V letech 1989-90 vyrobila dílna Ditt ri-
chů v Brodku u Přerova tři nové zvony: 
Cyril a Metoděj o váze 820 kg a ulitý v 
tónu Fis a Svatý Prokop vážící 560 kg, v 
tónu Gis. Nejmenší zvon Svatá Anežka 
váží 240 kg a je laděn v tónu Cis. Zvony 
nesou jména našich národních patronů, 

jejich výzdobu provedl akademický ma-
líř Otmar Oliva.

Kostelní věž je vysoká 54 metrů a je 
přímo součástí nejstarší gotické části 
kostela. Až do roku 1934 zde měl svoji 
světničku věžník, který hlásnou trou-
bou oznamoval požár ve městě i v okolí. 
Znamením při požáru bylo zvonění na 
jednu stranu zvonu. Věžník prý ve svém 
příbytku dokonce choval slepice a kozu. 
Od roku 1925 byl do věže zaveden po-
žární telefon.

Věž i kostel mají své základy na skále 
a stojí staletí bez naklonění. Půdorysem 
věže je lichoběžník, proto je možné smě-
rem od východu vidět současně její tři 
stěny.

V pozlacené „makovici“ jsou uloženy 
pamětní listy i vzory platidel. Nejstarší 
je z roku 1613, byla tedy uložena pět let 
před třicetiletou válkou.

(Čerpáno z archivu NŽR a farního webu 
sv. Prokopa) -lko-

Jízda hasičských vozidel
Zámečtí dobrovolní hasiči letos slaví 

125. výročí založení svého sboru a bě-
hem celého roku připravují zábavné ak-
ce pro veřejnost, při kterých přibližují 
historii i současnost své práce s mott em 
Bližnímu ku pomoci.

Poslední největší akcí byla výstava na 
Tvrzi a Muzejní noc ve spolupráci s Re-
gionálním muzeem.

V pátek 26. 8. se v době od 17 - 19 ho-
din můžeme těšit na Historickou jízdu 
hasičské techniky. To u příležitosti nej-
větší výstavy hasičských technik v ČR s 
názvem Pyrokar na přibyslavském letiš-

ti.
„Letos také slaví 120. výročí založení 

Zemská ústřední hasičská jednota Králov-
ství českého. Ve Žďáře se zastaví 3. etapa 
jízdy, která pojede z Poličky do Přibyslavi,“ 
říká Zdeněk Dočekal, zástupce hostitel-
ského sboru. „Ukázek historické hasičské 
techniky na 1. nádvoří zámku Kinských se 
zúčastní i naše vozidlo z roku 1941 Pra-
ga,“ dodává.

Zástupci města Žďáru n. S. připevní k 
praporu, který vozidlo poveze s sebou, 
pamětní stuhu. Vstup pro veřejnost je 
zdarma. -lko-

St 31. 8. od 19.30 hodin
LIDICE
(ČES, repríza, od 12 let, 80,- Kč) Příběh 

Lidic je příběhem obyčejných lidí, kteří se 
absurdní náhodou připletli do cesty ději-
nám. „ČS velkofi lm“.

Kino otevírá 15 minut před začátkem, 
kontakt: 724 795 669, www.kinoagentura.
cz. Digitální obraz ve formátu 2D a „ 3D „ a 
zvuk ve formátu 7,1.
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Noviny žďárské radnice

Kronika občanů města

Město Žďár nad Sázavou mělo ke dni 20. 7. 2011 celkem 22 268 občanů ČR při-
hlášených k trvalému pobytu.

6. 8. MUDr. Anna Špárníková, ZS Kři-
žanov (566 522 218)

7. 8. MUDr. Jitka Řezáčová, Tyršova 
223, Velká Bíteš (566 533 092)

13. 8. MUDr. Marie Havlíčková, nám. 
Republiky 63, Žďár 1 (566 628 788)

14. 8. MUDr. Aleš Janoušek, U Hřiště 
552, Měřín (566 544 165)

20. 8. MUDr. Ivo Chytrý, Libušina 
174, Svratka (732 642 160)

21. 8. MUDr. Tomáš Ludin, Poříčí 11, 
Velké Meziříčí (566 522 442)

27. 8. MUDr. Magdalena Fillová, Poří-
čí 11, Velké Meziříčí ( 566 522 442)

28. 8. MUDr. Kateřina Pařízková, Po-
liklinika Žďár (566 690 130)

Ordinační doba: 9 – 12 hodin

6. 8. Vysočinou 2011 (15 km) sraz v 
8.00 3. ZŠ Komenského 6

13. 8. Vysočinou 2011 (15) v 8.00, 3. 
ZŠ

20. 8. Chlumětín - Josefov - Chlumě-
tín (16) v 8.45 nádraží ČD

27. 8. Cestami J. Haška - Světlá - Lip-
nice - Světlá (18) v 6.30 nádraží ČD

Všechny vycházky jsou pro veřejnost, 
každý jde na vlastní nebezpečí.

Vojtěch Horáček        
Květoslava Stejskalová  
Miloslav Dostál        
Karel Bláha        
Jarmila Krafk ová     
Vlasta Götzingerová
Marta Mráziková   
Marie Šohajová  
Karel Herold  
František Tomek  
Oldřiška Krčálová    

   1. 8. 1931, 80 let ZR 7
   1. 8. 1931, 80 let ZR 4
   3. 8. 1931, 80 let ZR 6
   5. 8. 1914, 97 let ZR 5 
   6. 8. 1926, 85 let ZR 1
   9. 8. 1919, 92 let ZR 1
   9. 8. 1926, 85 let ZR 3
14. 8. 1931, 80 let ZR 1
15. 8. 1919, 92 let ZR 2
21. 8. 1926, 85 let ZR 1
22. 8. 1926, 85 let ZR 2

Začátkem července  zemřela Josefa 
Hrozková, která byla po dlouhá léta nej-
starší občankou města Žďáru nad Sáza-
vou. Letos v lednu oslavila 104. naroze-
niny. 

Josefa Hrozková, rozená Rossek, po-
chází z Lednice u Mikulova. Na svět 
přišla 29. ledna 1907 rodičům německé 
národnosti, měla dalších pět sourozenců. 
V Lednici se vdala  a s manželem žili od 
roku 1950 v Kinského dvoře ve Žďáře 
nad Sázavou, kde tehdy hospodařil Stát-
ní statek. 

Celý život tu pracovali na poli. Vycho-
vali syna a dvě dcery. 

Největší radostí paní Hrozkové byla 
zahrádka se spoustou květin. Ještě před 
pár lety se u ní stavoval na besedu hrabě 
Radslav Kinský a v posledních letech za 
babičkou Hrozkovou, jak jí tu s láskou ří-
kali, docházel i pan farář. 

Byla vždy veselá a zajímala se o dění na 
statku. Vždyť zdejší lidi většinou znala od 
malička.

Po paní Hrozkové  je nejstarší občan-
kou  našeho města žena narozená v roce 
1911 a žijící  ve Žďáře 1.   -lko-

První červencový pátek zemřel po 
dlouhé nemoci František Vízner, mezi-
národně uznávaný sklářský výtvarník a 
reprezentant české kultury v oboru ateli-
érového skla.

V březnu 2009 jej Akademie designu 
ČR uvedla do Síně slávy. Cenu Czech 
Grand Design 2009 tehdy František 
Vízner přebíral ve Stavovském divadle v 
Praze.

Letos v březnu bylo tomuto žďárskému 
skláři 75 let.

Víznerovy práce jsou k vidění v paříž-
ském Louvru, v Metropolitním muzeu 
v New Yorku, v Londýně, Stockholmu, 
Curychu, Coburgu či Tokiu...

Na domácí půdě zanechal umělecké 
stopy i ve stanicích pražského metra na 
Karlově náměstí a v Jinonicích. Ve spo-
lupráci s architekty a sklárnami vytvářel 
impozantní osvětlovadla, s citem také 
rekonstruoval dveřní výplně ve stylovém 
Společenském domě na pražském Žofí-
ně.

František Vízner se narodil na statku u 
Mělníka a od mala se uměl postavit jak 
k hospodářství tak i ke koním. V roce 

Finanční podporu ve výši 15 tisíc Kč se 
rozhodli radní poskytnout ze svého spon-
zoringu Kinematografu bratří Čadíků na 
zajištění charitativní akce s názvem „Letní 
fi lmová slavnost“ ve Žďáře nad Sázavou, 
která se uskuteční od 3. do 6. 8. 2011.

Večerní promítání patří k již tradičnímu 
prázdninovému koloritu náměstí a radnice 
na něj Čadíkům přispívala od 5 do 15 tis. 
Kč. Letos však hrozilo, že Žďár aktéři ve 
své šňůře vynechají. Důvodem je fakt, že 
neobdrželi podpůrnou injekci od velkého 
sponzora a volili tedy levnější variantu.

„O promítání na náměstí máme velký zá-
jem, neboť v době, kdy má náš Dům kultury 
prázdniny, bychom ve Žďáře neměli žádné 
velké venkovní akce. Kinematograf bří Čadí-
ků patří k divácky oblíbeným atrakcím a bylo 
by škoda jej nepodpořit,“ vysvětluje starost-
ka Dagmar Zvěřinová s tím, že suma 15 
tisíc Kč představuje náklady na tu nejnižší 
režii promítání. Město se také zavázalo za-
jistit lavičky a elektrické připojení.

Zástupci Kinematografu na zájem žďár-
ské radnice reagovali pozitivně a trasu pře-
plánovali. „Jak nám také ze své zkušenosti 
sdělili, ve Žďáře přichází na rozdíl od jiných 
míst na představení celé spektrum diváků, od 

stadion Na Bouchalkách
Muži A - divize

Ne 21. 8. v 16.30 - HFK Třebíč
So 3. 9. v 16.30 - Vikt. Přerov

Muži B - I. A třída kraje Vysočina
So 6. 8. v 16.30 - FC Bohdalov
So 13. 8. v 16.30 - HFK Třebíč B
Ne 28. 8. v 16.30 - FC Třešť

Dorost starší + mladší - krajský pře-
bor

So 20. 8. v 10.15 + 12.30 - MSK Břec-
lav

So 27. 8. v 10.15 + 12.30 - Apos Blan-
sko

Žáci mladší + starší - krajský přebor
Ne 21. 8. v 9.00 + 10.45 - FC Jaromě-

řice n. R.
Ne 4. 9. v 9.00 + 10.45 - SK Telč

Žáci B - okresní přebor
Ne 4. 9. v 13.00 - FC Svratka
Na první mistrovské zápasy ročníku 

2011 - 12 srdečně zve vedení a hráči fotba-
lového klubu FC ŽĎAS Žďár n. S.

Oblíbené „čadíkovské“ promítání bude

Martin Břečka    
Tereza Pometlová   
Radovan Dítě   
Rozárie Plíšková   
Natálie Gabrielová    
Leontina Haluzová   
Eliška Němcová   
Daniel Vince   
Jakub Hodrment   
Antonín Koňařík      
Jakub Smolík   

  4. 5. 2011, Veselíčko
  5. 5. 2011, ZR 6
  6. 5. 2011, ZR 2
  6. 5. 2011, ZR 5
  9. 5. 2011, Radonín
13. 5. 2011, ZR 2
17. 5. 2011, ZR 5
21. 5. 2011, ZR 2
27. 5. 2011, ZR 4
27. 5. 2011, ZR 4
28. 5. 2011, ZR 5

mládeže po seniory,“ tlumočí starostka.
Lidé mohou přispívat na charitativní 

účely a pořadatelé jsou prý vždy překvape-
ni, kolik ve Žďáře vyberou.

„Charitativní sbírky Knematografu bří Ča-
díků jdou každý rok na jednu z aktivit s ná-
zvy Kapka naděje, Archa Chantal, Pomozte 
dětem, akce Cihla či konto Bariéry,“ přibli-
žuje 1. místostarosta Jaromír Brychta. Je-
ho kolega Ladislav Bárta dodává, že loni 
po povodních se v rámci šňůry Kinema-
tografu bratří Čadíků po českých městech 
vybralo 5,5 mil. Kč pro postižený Hrádek 
nad Nisou.

„Doufám tedy, když jsme byli všichni takto 
k sobě vstřícní, že i počasí nám bude přát,“ 
uzavírá starostka Zvěřinová.

   V rámci letošního pohodového  Fil-
mového léta s sebou Kinematograf bratří 
Čadíků přiveze: komedii Největší z Čechů 
od režiséra Roberta Sedláčka  (3. 8.), mra-
zivou komedii režisérky Ireny Pavláskové 
s názvem Zemský ráj to na pohled (4. 8.),  
akční komedii z prostředí automobilových 
závodů natočenou Miriam Landovou a ne-
soucí název Tacho (5. 8.) a drama Kawasa-
kiho růže od renomovaného režiséra Jana 
Hřebejka (6. 8.). 

„Není-li uvedeno jinak, bývá s ohledem na 
západ slunce začátek promítání v měsíci srp-
nu stanoven  na 21. hodinu,“ vzkazují kine-
matografové.                                                -lko-

Zemřela nejstarší žena Žďáru

JOSEFA HROZKOVÁ ve svých 104 letech 
(*29. 1. 1907,     7. 7. 2011)

Foto: rodinný archiv

Vážení spoluobčané, 
dne 15. 7. 2011 jsme se zúčastnili posledního rozloučení s naší nejstarší občan-

kou, váženou paní Josefou Hrozkovou, na Zelené hoře ve Žďáře nad Sázavou. 
Při poslední návštěvě se nám pochlubila, jak denně se může ze svého bytu dívat 

na poutní kostel sv. Jana Nepomuckého, který je zapsán do seznamu světového 
dědictví UNESCO.

Každý večer se mohla zaposlouchat, jak znovu letí Žďárem hlas zvonů vytepá-
vaných jejich kovovým srdcem. Ostatně hlas zvonů je už po staletí zvěstovatelem 
všech významných událostí, ať dobrých či zlých.

Tentokrát oznámil všem, že z našeho středu odešla dobrá žena, která dovedla 
dát druhým kousek štěstí a radosti pro mnoho dnů příštích. Dávala to, co činí 
člověka člověkem 

Sbor pro občanské záležitosti 
Žďár nad Sázavou

Vzpomínka na Františka Víznera

FRA NTIŠEK VÍZNER       
(* 9. 3. 1936,   1. 7. 2011) Foto: net

1951 však přišlo znárodnění. Otec musel 
do uranových dolů a dědic statku na pře-
výchovu. Měl se stát horníkem nebo sklá-
řem. A tak 15letý František zvolil brusiče 
skla v Novém Boru. Po dvouletém učení 
šel na průmyslovku v Železném Brodě a 
nakonec na „UMPRUM“ v Praze. A to 
byl profesní start ojedinělého sklářského 
výtvarníka a designéra.

Svět si jej poprvé všimnul na výstavě 
EXPO 67 v kanadském Montrealu, kde 
získal úplně všechny ceny v oboru liso-
vaného skla. František Vízner byl velkým 
milovníkem jazzu. -lko-
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